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„Vstávej, Žaku, vstávej!“ křičel Gus.
„Jdi pryč, Gusi!“ zamumlal Žak.

„Ne ne, Žaku, hezky vstávej,“ tahal Gus 
svého kamaráda za ocasek, „dnes je výji-
mečný den! Popelka má narozeniny!“

Žak se rychle posadil. „Dnes?“ otevřel 
doširoka oči překvapením.

Gus se usmál a pak přikývl.
„No tak, do práce!“ vykřikl Žak, který 

byl rázem jako vyměněný. „Musíme si 
pospíšit, protože je potřeba zařídit spous-
tu věcí.“

Ptáčci a  myšky se shromáždily na pa-
rapetu u okna, aby se společně poradily, 
čím Popelku překvapí.

„Mohly bychom upéct dort,“ nabídla se 
Zuzi s Perlou.

„A  dráždit L-lu-lucifera?“ varoval je 
Gus zajíkavým hlasem. „Upéct dort by 
znamenalo vypravit se do kuchyně pro 
mouku a vejce!“

„My si s kocourem poradíme,“ hrdinně 
se nabídli Mert s Bertem.

Ptáčci se zase chtěli postarat o výzdobu 
a hlasitě štěbetali, zatímco si rozdělovali 
úkoly.  

„Ještě nám chybí dárek,“ připomněl 
ostatním Žak.

„Něco hezkého!“ zvolal Gus.
„Hm, myslím, že to mám,“ řekl Žak. 

„Včera v  noci, když jsem hledal něco 
k  snědku, jsem ve smetí zahlédl krásné 
pantoflíčky. Na špičce mají sice díru, ale 
podrážka je pořád dobrá.“

„Můžeme je opravit,“ navrhly myšky.
„Tohle jsem si kdysi schoval a  teď se 

nám to bude skvěle hodit,“ řekl Žak a vy-
táhl ze své malé taštičky kus červené stuž-
ky. 

Myšky a  ptáčkové se celý den lopoti-
li, aby udělali Popelce radost. Když malí 
přátelé čekali, až přijde nahoru do své ko-
můrky, bylo již vše připraveno.

„Už jde!“ zašeptal Gus.
Žak popadl sirku a zapálil knot svíčky 

zabodnuté v dortíku velkém asi jako ča-
jový šálek. Hned vedle něj myšky položily 
krásně zabalené pantoflíčky, které se jim 
podařilo opravit. Okolo nich se vinula 
červená stužka ve tvaru růže. Vtom se 
dveře zlehka otevřely.

„Překvapení!“ zvolaly myšky.
 Ptáčci vylétli do vzduchu a zasypali ka-

marádku konfetami. 
„Ach, propána!“ vykřikla Popelka.
„Krásné narozeniny,“ pronesl Gus 

s nesmělým úsměvem.
„To je nádhera,“ vydechla Popelka. 

„Ovšem obávám se, že vás zklamu. Já 
dneska nemám narozeniny.“

Gusovi se úsměv na tváři rozplynul. 
„Opravdu?“

Ostatní zmlkli.
„Ale o to větší překvapení jste mi při-

chystali!“ vyhrkla Popelka. Hned rozdě-
lila malilinkatý narozeninový dortík mezi 
své kamarády a v duchu si pomyslela, že 
lepší přátele si nemohla přát. 

Narozeninové  
překvapení
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Řezbář Geppetto měl právě plné ruce 
práce s  výrobou hodinového stroje, 

když vtom dostal nápad.
„Už vím, co udělám z  toho naleze-

ného polínka!“ řekl svému kocourkovi 
Figarovi. „Nějakou hezkou loutku.“

Přestal se zaobírat hodinami a dal se do 
práce. Jakmile loutku dokončil, šel hledat 
barvy a látky.

„Tak se na to podívejme, Figaro, udě-
láme té panence modré, nebo zelené oči? 
Vlasy budou světlé, nebo tmavé? A  co 
šaty?“

Najednou řezbář zaslechl venku smích. 
Přistoupil k  oknu a  zahlédl děti, jak se 
vracely domů ze školy.

Geppeto si povzdechl. „Kéž bych měl 
také děti a nebyl tak sám!“ 

Vtom si všiml malé holčičky, která šla 
za ruku s  maminkou. Stydlivě pokuko-
vala po skupince dívek procházejících 
okolo ní.

„Přistěhovaly se do vesnice teprve ne-
dávno,“ pomyslel si Geppetto, „jistě by 
chtěla mít nějakou kamarádku.“

Vyklonil se z  okna a  zavolal na 
maličkou: „Promiň… Ale myslím, 

že bych od tebe potřeboval pora-
dit…“

Holčička se rozběhla za Gep-
petem a maminku přitom táhla za 
ruku. Řezbář je pozval na návštěvu 
své dílny, která byla plná dřevě-

ných hraček a roztodivných nástrojů. 

„Tady moje dřevěná kamarádka by 
potřebovala namalovat oči,“ ukázal Gep-
petto na loutku. „Jenom nevím, jakou vy-
brat barvu.“

„Zelenou!“ vyhrklo děvčátko bez pře  -
  mýš lení.

Geppetto vzal skleničku s barvou a na 
dřevěný obličej namaloval dvě obrovité 
oči.

„A co vlasy?“
„Tmavé!“ vydechla dívka.
Geppetto pečlivě vykreslil na hlavě 

loutky tmavé kučery.
„Bude potřebovat nějaké šaty. Líbily by 

se ti červené, nebo fialové?“
„Fialové,“ prohlásila dívka, když očima 

rychle přelétla, jakou barvu měly ty její.
Geppetto pro loutku spíchl fialové ša-

tičky. Nakonec jí na tvář přidal usměvavé 
červené rty.

„Málem bych zapomněl…,“ řekl. „Trá-
vím v dílně celé dny, protože mám hod-
ně práce. Bojím se, že by se tahle slečna 
mohla sama nudit. Nechtěla by ses o  ni 
starat?“

„Samozřejmě! Děkuju vám!“ zvolala 
holčička a tvářičky jí zářily štěstím.

Potom vzala panenku do náruče a vy-
běhla s ní z dílny.

„Děkuji vám,“ usmála se na starého 
řezbáře matka dívenky, „myslím, že byste 
byl úžasný otec!“

Geppetto se pousmál. „Jen kdyby se mi 
něco takového poštěstilo,“ pomyslel si.

Dárek od Geppetta
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„Dobrá, ty malý tvrdohlavče,“ řekl 
Balú, „dnes tě naučím lovit ryby 

tak, jako to dělají medvědi!“
Mauglí byl nadšený. Svého nového 

přítele zbožňoval, protože Balú většinu 
svého času věnoval hraní a hledání zába-
vy v  džungli, což se Mauglímu moc za-
mlouvalo.

„Podívej, maličký,“ vyzval ho Balú, když 
stanuli na břehu řeky. „Stačí jenom počkat, 
až okolo popluje rybička a pak… Šup!“

Balú vytáhl mrskající se rybu pohybem 
rychlým jako blesk.

„Teď ty!“
Mauglí se posadil a bez hnutí vyčkával, 

až okolo popluje rybka. Potom… Šplích! 
Vystřelil po hlavě do vody.

„Hm,“ prohlásil zadumaně Balú, když 
vylovil Mauglího z řeky a celého zmáče-
ného ho posadil zase na břeh. „Ukážu ti 
radši jinou techniku.“

Balú s Mauglím zamířili dál proti prou-
du řeky. Netrvalo dlouho a za chvíli uvi-
děli nad hladinou lesklá těla rybek blíží-
cích se mrštnými skoky k vodopádu. 

Balú udělal pár kroků do vody, počkal 
si, až jedna z  ryb vyskočí nad hladinu, 
a  pak… Lap! Rybku zachytil přímo ve 
vzduchu!

„A teď ty, kamaráde.“
Mauglí vstoupil do vody stejně jako 

před chvílí Balú. Počkal si, až se ryba vy-
mrští z vody, a vrhl se po ní. 

Žbluňk!

„Ještě mám v záloze pplán C,“ usmál se 
na kamaráda Balú, když ho vytáhl z vo-
dy. „Zavedu tě k  velkému vodopádu. Je 
to moje oblíbené místo, protože ryby mi 
tam padají rovnou do tlap, a to nijak ne-
přeháním. Stačí se jen natáhnout.“

Mauglí vyrazil za Balúem k  velkému 
vodopádu. Jeho kamarád měl pravdu, ry-
by tam padaly dolů v proudu vody. Chytit 
jednu z nich bude hračka!

Balú vmžiku lapil rybičku, což Mau g-
lího ohromilo.

„Tentokrát už se mi to určitě povede. 
Koukni se na mě, Balú!“ nadšeně zvolal 
Mauglí.

Ve tváři měl soustředěný výraz. Po-
tom… Šup! Mauglí skutečně v  rukou 
držel rybu. Ale o  vteřinku později mu 
vyklouzla a hbitě skočila zpátky do vody. 
Mauglí si zhluboka povzdechl. Byl zkla-
maný, že se mu chytání nevydařilo ani 
tentokrát. 

„Víš ty co, maličký?“ poplácal Balú 
Mauglího útlá ramena svou obrovitán-
skou tlapou. „Myslím, že se až moc sna-
žíš. Život v džungli by měl být bezstarost-
ný, plný zábavy a  radosti. Takže lovení 
ryb teď pusť na chvíli z hlavy a  raději si 
půjdeme setřást nějaké banány! Co ty na 
to?“

A Mauglí se ke svému příteli s radostí 
přidal.

Tajemství rybaření
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Když se vyhladovělá štěňata, která byla 
vyčerpaná dlouhým pochodem, za-

bydlela v teplé a útulné stodole, čekala je 
lahodná odměna. Jedno po druhém si na-
plnila bříško krémově hustým kravským 
mlékem.

„Už jsem se začínal bát, že vás znovu 
neuvidím,“ pronesl přátelský pes Collie 
směrem k Pongovi a Perditě, kteří právě 
přivedli svá štěňata do stodoly.

„Jsme vám velmi zavázáni, že jste nás 
přijali,“ zamumlala vyčerpaná Perdita.

„To nestojí za řeč,“ odpověděl Collie.
„Hezky se mi ukažte, maličcí,“ pronesla 

jedna z  krav. „Ještě nikdy jsem neviděla 
tolik psí drobotiny na jednom místě.“ 

Pongo s  Perditou a  štěňaty se právě 
vrátili z dlouhého a náročného pochodu 
mrazivou nocí. Bylo už hodně pozdě, tak-
že štěňata tak tak udržela otevřené oči.

Unesli je Kašpar s Horácem, věrní po-
sluhovači Cruelly de Vil. Ta ze všeho nej-
víc toužila po puntíkovaném kožichu vy-
robeném z pravých kůží a udělala by pro 
něj cokoli. Pongo s Perditou stihli štěňata 
zachránit na poslední chvíli.

Malí dalmatini si posedali okolo svého 
hostitele a ňafali stokrát díky.

„Není zač, mrňouskové, opravdu není 
zač,“ usmál se na ně velký vyhublý pes.

„Vy máte mléko na večeři každý den?“ 
vyzvídal Cvalda.

„Ne, většinou jíme to, co se vypěsto-
valo na poli, a jsem si jistý, že je to často 
výživnější než žrádlo, které dostávají psi 
ve městě. Potřebujeme pořádnou stravu, 
abychom měli dost síly na práci, protože 
o tu tady nikdy není nouze.“

„A  to je na venkově pořád taková zi-
ma?“ zeptal se zvědavě Flíček, který byl 
stejně jako jeho bratříčci a sestřičky zvyk-
lý na život ve městě.

„Ne, pořád ne,“ odpověděl Collie las-
kavě, „ale mezi životem na venkově a ve 
městě je spousta rozdílů. Vezměme si 
třeba vodítko. Tady s  ním psi nechodí. 
Můžeme běhat venku a  toulat se, jak se 
nám zachce. 

Není tady tolik psů jako u vás ve měs-
tě, zato je tady spousta jiných zvířat – ta-
ková, která tam u  vás nikdy nepotkáte 
– a mají volnost. Krávy, ovce, koně, husy  
a mnoho dalších…

Zničehonic se Collie zarazil. Pohlédl na 
své posluchače a uvědomil si, že všichni, 
včetně Ponga a Perditou už dávno oddy-
chovali hlubokým spánkem.

„Ubožátka,“ zašeptal, „mají před sebou 
ještě dlouhou cestu. Kéž by se jim brzy 
podařilo zase vrátit domů!“

Tlapka na uvítanou
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„Výbore, miláček! A vám 
sladké sny, holúbkovia!“ 

„Děti, už je pozdě. Honem všichni 
do pelíšku!“ zavolala kokršpaněl-

ka Lady.
Rozdováděná štěňata ale jako by ma-

minku neslyšela. Jedna z  psích slečen 
okusovala starý tenisový míček, její dvě 
sestřičky hrály na honěnou a bráška prá-
vě sváděl boj s Jakubovou bačkorou a vr-
čel u toho jako divoká šelma.

„No tak, šup!“ napomenula je Lady 
a potom vzala jedno ze štěňat za kůži na 
krku, aby ho přenesla do košíku a opatrně 
uložila.

Sotva se však k němu otočila zády, dro-
beček vyskočil a běžel se schovat pod žid-
li! Tramp, který tu podívanou pobaveně 
sledoval, nakonec zasáhl: „Konec zábavy! 
Hezky maminku poslechněte, jinak se 
budu vážně zlobit!“

Čtyři štěňata okamžitě zamířila do pe-
líšku.

„Tati, nám se ale vážně nechce spát…,“ 
zkusilo to jedno z nich. „Co kdybys nám 
řekl nějakou pohádku?“

„Tak dobrá, ale jenom nějakou krát  -
kou…“

Tramp se s vervou pustil do vyprávění, 
ale namísto pohádky jim líčil, co všech-
no zažil, když se seznámil s  maminkou. 
Vášnil o souboji s krysou, která ohrožo-
vala syna Jakuba a Pusinky, i o  tom, jak 
Lady zachránil před vzteklými psy. Když 
skončil, zjistil, že ani jedno ze štěňat ještě 
nezavřelo oči.

„Nějak to nezabírá,“ popíchla ho Lady. 
„Mám dojem, že ty tvoje velké činy je spíš 
úplně probudily, než aby je uspaly. Ale 
vím, co by je mohlo uklidnit: zazpíváme 
jim nějakou ukolébavku, kterou mívali 
rádi.“

Přistoupila k  Trampovi. Potom začali 
dě tem společně zpívat ukolébavku, ov-
šem každý z nich zvolil úplně jinou, takže 
štěňata se mohla potrhat smíchy.

„To se moc nepovedlo…,“ pokýval hla-
vou Tramp.

„Máš pravdu,“ uznala Lady.
„Počkej… Mám nápad. Ještě zkusíme 

tohle. Děti, znáte příběh o  pastevci, co 
počítal ovečky?“

„Samozřejmě!“ vykřikla štěňata.
„A víte, jak se každá ovečka jmenovala? 

A kolik jich vlastně přesně bylo?“
„No… to nevíme… Nikdy jsme je vše ch-

ny nespočítali!“
„Já to vím, ale nepovím. Takže je zkus-

te všechny spočítat, každý sám pro sebe. 
Až skončíte, pošeptáte mi výsledek. Co 
říkáte?“

„Tak dobře,“ souhlasila štěňata.
O deset minut později už všechna spo-

kojeně oddechovala a Lady se 
na Trampa vděčně usmála.

„Výborně, drahý! A vám 
sladké sny, děti!“

Dobrý nápad


